13.11.1581 - Jorio (de) Alfonso di Napoli, pittore e scultore. 13 Novembre 1581. Conviene con gli economi 
della chiesa di S. Giorgio Maggiore di Napoli, di fare quattro statue di stucco con l'anima di legno, 
rappresentanti i quattro evangelisti, il tutto per Duc. 5 (ASNa, Not. Francescantonio Calamo, a. 1581-83, car. 
71; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.22).* 

21.7.1592 - 1592 à di 21 di luglio martedi … f. 937 Al s.r Ottavio de Capua d. venti et per lui ad Alfonso di 
iorio diss.o sono in conto dell’opra delle fontane l’hà promesso fare nelli suoi giardini conforme alla cautela 
questo di fatta per not.e Gio: ant.o di ranaldo, alla qual s’habbia rel.ne, a lui con.ti d. 20 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 3, p.1088; Pinto, Ricerca 2017). 

3.4.1596 - Adi 3 di aprile 1596 Mercordi … f. 252 A Placito Romano d. quattro E per lui a fonso de Iorio et 
sono per conto dela Cappella li hà da fare come appare al oblig.a ali atti del m.o mercato de salierno, 
declar.do come resta ad havere da lui per comp.to di d.a Cappella da fare solum d. vinti, atteso tutti laltri lhà 
ric.ti per banco et contanti d. 4 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 5; Pinto, Ricerca 2014).* 

IOVENE o GIOVENE 

Gio. Nicola (not. 1500), fabricatore 

30.1.1500 - Promissio pro Monasterio Sancti Dominici. Eodem die (30 Jan. 1500). In monasterio Sancti 
Dominici de neapoli in nostri presencia constituti magister ypolitus de marinis et magister Joannes nicolaus 
yovene de cava frabicatores ... sicut ad conventionem devenerunt cum Reverendo magistro Nicolao de 
montemurro priore dicti conventus Sancti Dominici ... promiserunt ... eidem magistro Nicolao ... per totam 
medietatem mensis Maji presentis anni ... ad eorum expensas frabicare et facere omnes frabicas 
infrascriptas in dicto Monasterio videlicet una lamia ad lunecta nancze lo refectorio dove al presente sedeno 
li frati quando voleno andare ad mangiare. Item un altra lamia ad croce adpresso la sopradicta lamia dove al 
presente e lo greco. Item un altra lamia ad croce seguente a la supradicta lamia quanto e tucta quella stantia 
seguente a la predicta dove sta dicto greco. Item sopra a le supradicte tre lamie un altra lamia ad botte 
grande quanto sonno tucte le supradicte tre lamie. Item un altra lamia ad lunecta o vero ad croce como 
meglio piacera a lo supradicto priore quale se ha da fare sopra dove al presente e la specellaria. Item li 
supradicti mastri siano tenuti ... fare incossature et pedamente necessarie che bisognaranno per farence 
dicte lamie ... Item … siano tenuti ... intonicare tucte dicte tre lamie terrene et tanto dell’altra quanto serve la 
specellaria et l’altra ad bocte siano tenuti scarpellarela. Item dicti mastri promecteno fare tucti astrachi 
necessarij che bisogneranno in dicti membri sotto et sopra. Item promecteno fare omne finestra et porta che 
bisognera ad tucta dicta opera chiudendo et frabicando le finestre et porte et fare le altre ad arbitrio et 
electione de lo dicto patre priore ... Item ... promecteno intonicare tutto lo dormitorio che incomencza dove a 
lo presente e la libraria fino a lo dormitorio grande iuxta la lamia ad lunecta nancze lo refectorio. Item 
promecteno fare in dicta libraria tucte finestre et porte che bisognera et scippare duj parete de due celle che 
stanno a lo introyto de la dicta libraria et farelle de novo piu dintro dicte duj parete adeo che dicte celle siano 
piu piccole. Item promecteno incatenare dicte lamie de ferro o de ligno secundo le darra dicte catene dicto 
priore. Et versa vice prefatus pater prior promisit ... dare ad ipsi mastri tucti tagli tanto de finestre quanto de 
porte tanto de preta dolce quanto de preta forte et ipsi mastri siano tenuti assestarelle dove bisognera a loro